周管委发〔2015〕8 号

关于印发《2015 年周恩来纪念地管理局党委

中心组学习计划》的通知

各党总支、党支部：

根据淮安市委宣传部淮宣通〔2015〕7 号文件、淮安市

委淮发〔2015〕8 号文件精神，现将《2015 年周恩来纪念地

管理局党委中心组学习计划》印发给你们。希各单位按照计划

要求，结合各自实际，认真组织自身学习，为把周恩来纪念景

区打造成淮安首家 5A 级景区提供理论支持。

附件：《2015 年周恩来纪念地管理局党委中心组学习计划》

（此页无正文）

中共周恩来纪念地管理局委员会

2015 年 3 月 10 日

抄报：市委组织部、市委宣传部、市级机关工委

周恩来纪念地管理局宣传处          2015 年 3 月 10 日印

发

                                            共印 10份

附件

2015 年周恩来纪念地管理局党委中心组

学习计划

根据淮安市委宣传部要求，现就 2015 年周恩来纪念地管

理局党委中心组学习提出如下计划：

一、总体要求

以深入学习习近平总书记系列重要讲话、视察江苏时的重

要讲话和省委十二届九次全会、市第六次党代会第四次会议精

神为主要内容，充分发挥党委中心组示范带动作用，坚持弘扬

理论联系实际优良学风，不断增强领导干部的理论素养、决策

水平和工作本领，为把周恩来纪念地建设成为淮安首家 5A 级

景区提供坚强的思想保障和智力支持。

二、学习方式

原则上中心组集中学习一年不少于 12 次。集中学习采取

集中研讨与专题讲座两种形式进行，全年安排专题讲座不少于

1 次。集中学习时要按照事先布置的题目，准备交流材料，交

流内容要体现理论性、创新性和建设性。平时根据学习计划要

求做好学习安排，认真阅读规定书目和学习材料，做好学习笔

记，撰写学习心得。

党委中心组要结合形势和学习任务要求，经常深入基层开

展调查研究，每年确定 1—2 个重点调研课题，确保有 1—2

篇调研文章在市级刊物发表或得到市委、市政府主要领导批

示。

三、 专题设置

初步考虑安排 12 个专题，具体设置如下：

1、全国和省市“两会”精神

时间：3 月份  主讲：张谨

学习要点：全国、省市“两会”精神。深入研究事关周恩

来纪念景区发展全局的重大问题、重大举措，进一步谋划景区

发展战略，切实把广大干部群众的思想和行动统一到中央和省

市对当前形势的科学判断上来，动员景区上下凝心聚力，真抓

实干，全力推动创建国家 5A 级景区工作。

2、创建 5A 级景区

时间：3 月份  主讲：专家

学习要点：旅游交通、游览、卫生、旅游安全、邮电服

务、旅游购物、综合管理等各方面标准或规定。深入研究景

区在各方面的不足，把握资源共享、信息互通、品牌共创的

原则，努力提升服务质量和环境质量，尽早将周恩来纪念景

区建设成为淮安首家国家 5A 级旅游景区。

3、习近平总书记系列讲话精神

时间：4 月份  主讲：陈明

学习要点：关于习近平总书记系列重要讲话特别是视察江

苏时的重要讲话精神。充分认清淮安所处的历史方位、淮安人

所肩负的使命责任，奋力推动发展理念、路径举措、发展水平

新突破新提升，让总书记勾画的美好蓝图早日在淮安大地呈现

出现实模样，更好地展示淮安作为周总理家乡的“象征意义”。

4、发展红色旅游

时间：5 月份  主讲：专家

学习要点：习近平总书记关于红色旅游的重要讲话和批

示。贯彻落实习近平总书记的重要讲话精神，推动红色旅游科

学发展、健康发展。要始终坚持正确的指导思想，始终以爱国

主义和革命传统教育为主题。要按照中办发《关于进一步加强

新建改扩建纪念设施管理的通知》的规定，严格规范发展红色

旅游。工作重点要从扩大规模、增加数量转而为丰富红色旅游

的精神内涵，创新红色旅游的发展方式，红色旅游要与扶贫开

发、生态建设融合发展。

5、全面依法治国

时间：6 月份  主讲：王旭馗

学习要点：《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问

题的决议》。深刻理解依法治国的基本方略，正确认识党的领

导和依法治国的关系，坚定不移走中国特色社会主义法治道

路，坚持党的领导，坚持中国特色社会主义制度，贯彻中国特

色社会主义法治理论。深刻理解依法治国的目标导向，紧扣“五

大体系”建设，使依法治馆工作更加符合中央和省委要求、切

合景区实际、反映群众期盼。

6、弘扬周恩来精神

时间：7 月份  集中讨论

学习要点：周恩来的优良作风和优秀品质。周恩来的精神

风范，是一座精神宝藏。要按照习总书记“把周总理的家乡建

设好，很有象征意义”的嘱托要求，在周恩来纪念景区进一步

掀起学习弘扬周恩来精神的热潮，把周恩来精神作为打造干部

队伍特质的追求，努力把周恩来精神深深植根于广大党员干部

群众心中，以此来引领推动周恩来纪念景区科学发展。

7、社会主义核心价值观

时间：8 月份  主讲：张凌云

学习要点：社会主义核心价值观是社会主义核心价值体系

的内核，培育和践行社会主义核心价值观的重要意义和指导思

想。必须坚持以人为本、坚持以理想信念为核心、坚持联系实

际、坚持改进创新。在创建国家 5A 级景区的进程中，积极构

建和推进社会主义核心价值观，把培育和践行社会主义核心价

值观融入到爱国主义教育示范基地建设的全过程。

8、创建文明单位

时间：9 月份  主讲：专家

学习要点：以创建“全国文明单位”为载体，不断创新工

作思路、工作内容与工作方法，不断加强景区职工文化建设工

作。成立创建领导小组，邀请专家讲课，深入学习研究《全国

文明单位考核细则》，制定创建方案，明确各单位任务，争取

早日创建成功。

9、全面从严治党

时间：10 月份  主讲：王旭馗

学习要点：全面从严治党，是推进党的建设新的伟大工程

的必然要求。深刻理解教育实践活动的结束意味着进入到从严

治党的新起点，要把从严治党贯穿于改革开放和现代化建设全

过程，贯穿于党的建设和党内生活各方面，真正做到要求严、

措施严、对上严、对下严、对事严、对人严。加强制度建设和

干部教育管理，最终实现干部不能腐、不想腐。

10、反腐倡廉

时间：11 月份  主讲：陈明

学习要点：《建立健全惩治和预防腐败体系 2013－2017

年工作规划》，周恩来勤政廉政的思想。强化党对党风廉政建

设和反腐败工作统一领导，加强景区干部队伍的思想政治教

育。严明党的纪律，严格执行“八项规定”，坚持不懈纠正“四

风”，教育景区干部心存敬畏，不要心存侥幸，努力打造廉洁

景区。

11、学习型党组织建设

时间：11 月份  主讲：王旭馗

学习要点：树立学习意识，完善学习制度，增强学习效果。

始终保持不断学习的状态，善于学习、乐于学习。增强学习意

识与提高学习效率相结合。丰富学习内容与夯实党员知识储备

相结合。建立学习制度与培养自觉学习习惯相结合。理论联系

实践学习与实践联系理论学习相结合。在学习中创新与在创新

中学习相结合。有字书学习与无字书学习相结合。提高领导能

力与加强个人修养相结合。

12、中国梦

时间：12 月份  主讲：张凌云

学习要点：习近平总书记关于实现中华民族伟大复兴中国

梦的重要论述。中国梦是国家民族的梦，也是每个中国人的梦，

归根到底是人民的梦。中国梦、中国道路最终都要落到老百姓

的幸福生活上。中国梦不仅仅是理想、是目标，也是现实，反

映在每个景区干部职工的生活中。中国梦的实现，要体现在解

决游客及群众关心的一件一件具体事情上。

四、参考文献和辅导材料

    1、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决

定》（2014 年 10 月 23 日）

2、关于《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题

的决定》的说明（习近平  2014 年 10 月 23 日）

3、《<中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决

定>辅导读本》（人民出版社）

4、《党的十八届四中全会<决定>学习辅导百问》（学习出

版社、党建读物出版社）

5、《加快建设社会主义法治国家》（习近平《求是》2015

年第 1 期）

6、习近平同志在 2014 年中央经济工作会议上的讲话

（2014 年 12 月 9 日-11 日）

7、《习近平总书记系列重要讲话读本》（学习出版社、人

民出版社）

8、《习近平关于党风廉政建设与反腐败斗争论述摘编》(中

央文献出版社、中国方正出版社)

9、刘云山同志在从严治党从严管理干部调研座谈会上的

讲话（2014 年 11 月 22 日）

10、《2014—2018 年全国党政领导班子建设规划纲要》

（《人民日报》2014 年 12 月 25 日）

11、《中共江苏省委关于贯彻落实<中共中央关于全面推

进依法治国若干重大问题的决定>的意见》（2014 年 11 月）

12、罗志军同志在中共江苏省委十二届九次全会上的讲

话（2014 年 12 月）

13、姚晓东同志在中国共产党淮安市第六次代表大会第

四次会议上的讲话（2014 年 12 月）

14、《培育和践行社会主义核心价值观》（人民出版社）

15、《理论热点面对面.2015》（学习出版社、人民出版社）

16、《社会思潮怎么看》（江苏人民出版社）

17、《精神之钙》（江苏人民出版社）

18、《周恩来传》

19、《周恩来年谱》